
Determina Dirigenziale N.338/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.338/2019

Oggetto: Lavori di fresatura e posa in opera di tappetino di
asfalto per la manutenzione della pavimentazione di
alcuni tratti della strada di via Nomentana in
occasione del passaggio del "102° Giro d'Italia" .
Affidamento e impegno spesa. CIG:ZDF281B6D1

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26
marzo 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.338/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Preso atto:

- delle note pervenute a questo Ente con prot. 3366 del 25/02/2019 e prot. 3721 del 28/02/2019 con le

quali si comunicava il percorso cittadino del passaggio del “102° Giro ciclistico d’Italia" prevista per

il giorno 14 maggio 2019;

- del nulla osta rilasciato dal Comandante della Polizia Locale in data 21/03/2019 prot. 5095;

Considerato:

che il Giro ciclistico come da programma, martedì 14 maggio 2019, con partenza dal Comune di

Orbetello e arrivo nel Comune di Frascati, attraverserà il territorio di questo Comune  percorrendo

Via Nomentana sp.22a;

Visto:

che l’evento prevede la necessità di far fronte a spese indispensabili relative alla riparazione

manutentiva e qualificativa del tratto stradale interessato dalla "Manifestazione 102° Giro d’Italia

2019";

Dato atto:

–  che  l’evento  è  già  stato  programmato  e  non  è  possibile  procrastinare  o  rinviare  interventi

ed  azioni  sia per la sicurezza che per il buon esito della manifestazione stessa ;

–  che la condizione dei tratti stradali interessati dal percorso, come verificato dall’ufficio Lavori

Pubblici, necessita di interventi manutentivi riparativi e di riqualificazione della viabilità interessata

dell’evento, consistenti non solo in opere di asfaltature ma anche di eliminazione di tutti gli elementi

di degrado;

-  che tutte le biciclette professionali partecipanti al Giro , hanno caratteristiche costruttive tali da non

poter assorbire urti e/o sconnessioni derivanti da fondi stradali dissestati;

  –  inoltre, che comunque:

–  il  Comune  deve  assicurare  l'adempimento  delle  competenze  istituzionali  in  materia  di

viabilità,  al  fine  di garantire la sicurezza degli utenti;

–  tale attività si concretizza con interventi tempestivi, propri di quest’ufficio, atti a rimuovere

situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità sulla viabilità pubblica;

– con l’esecuzione delle suddette opere si otterrebbe oltre ad una garanzia di maggior sicurezza sulla

strada in argomento , oltre che per quanto sopra espresso, anche per non esporsi al rischio di subire



Determina Dirigenziale N.338/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

danni economici derivanti da richiesta di risarcimento  da parte dei fruitori della viabilità;

Considerato: 

che  l’ufficio  Lavori Pubblici,  nell’ambito  della  propria  attività  ha  rilevato   che i tratti di strada di

Via Nomentana, oggetto di intervento, non risultano essere in condizioni ottimali per quanto attiene al

fondo stradale e che pertanto necessitano indifferibili interventi di fresatura,  posa  di  tappetino  di

asfalto  finalizzati  alla  realizzazione  di  fasce  e/o  chiusura  di  buche  e/o sistemazione di

irregolarità di fondo;

Tenuto conto:

dell’impossibilità di risolvere le problematiche in argomento mediante l’intervento diretto da  parte

dell’ufficio che presiedo per carenza di mezzi e operai all’uopo specializzati ;  

Vista:

La perizia estimativa redatta dal Geom. Ottaviano Rossi del Settore III LL.PP., relativa a lavori di

fresatura e posa in opera di tappetino di asfalto per la manutenzione di alcuni tratti stradali di Via

Nomentana sp.22 in occasione del passaggio del 102° Giro d'Italia, composta da :

Relazione Tecnica;

Disciplinare Tecnico;

Computo Metrico Estimativo ;

Quadro Tecnico Economico;

Tenuto conto che:

la stima dei lavori prevede una spesa complessiva di €39.900,00 oltre Iva 22% da liquidarsi a

consuntivo secondo i criteri ed i prezzi al mq di intervento previsti dal disciplinare tecnico e dai

computi metrici estimativi in esso contenuti;

Visto il Q.T.E. di seguito riportato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui      A1)+A2) 39.900,00 €
A1) IMPORTO LAVORI      38.304,00 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO       

1.596,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       8.778,00 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti €
B3) I.V.A. sui lavori a base d'asta 22% di A) 8.778,00 €
TOTALE PROGETTO A+B A) + B) 48.678,00 €



Determina Dirigenziale N.338/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che:

L'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

Ritenuto:

per i motivi di cui sopra di dover procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui

all’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016) ad unico operatore, che, a tal proposito, è stata

contattata la ditta AvC S.r.l. Unipersonale con sede in Piazza Cola di Rienzo n.92, Roma 00192,

Partita Iva 12505231006, ditta specializzata nel settore, la quale ha dichiarato la propria disponibilità

ad eseguire gli interventi di che trattasi, nei modi previsti dal disciplinare tecnico.

Visto:

che la stessa ditta ha preso visione del disciplinare tecnico e dei computi metrici estimativi riportanti i

prezzi espressi al metro quadrato per le tipologie di interventi previsti accettandone le modalità di

esecuzione e proponendo un ribasso del 10,10% sui prezzi delle lavorazioni espressi al mq in esso

contenuti;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare l'intervento "Lavori di

fresatura e posa in opera di tappetino di asfalto per la manutenzione di alcuni tratti stradali di Via

Nomentana sp.22 in occasione del passaggio del 102° Giro d'Italia"; 

-   l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori;

-  ’importo  del  contratto  è  pari  a  € 39.900,00  oltre  iva  di  legge,  corrispondente  a  € 8.778,00

per complessivi € 48.678,00;

-   l'obbligazione  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida

n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella perizia tecnica, nel computo metrico e nella

presente determinazione;

-   la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura in

opera ed a quanto sopra espresso.



Determina Dirigenziale N.338/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista:

la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata

dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di

gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui

all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

Atteso che in data 18 aprile 2019 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è:
ZDF281B6D1;

Considerato:

che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta AvC S.r.l. Unipersonale con sede

in Piazza Cola di Rienzo n.92, Roma 00192, Partita Iva 12505231006, risulta regolare come da

certificazione rilasciata dall'INAIL in data 18 aprile 2019;

Visto :

–  l’art. 107 e l’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000;

–  l’art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. ;

–  il D.P.R. n.207/2010 ;

–  il D.Lgs. n.50/2016 ;

–  il Decreto  Sindacale  prot. n.26342   del 28 dicembre 2018,  di  nomina  di Dirigente del

    Settore III  in favore dell’Arch. Fulvio Elio Bernardo;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa di:

1) Prendere atto della narrativa che  si intende trascritta e riportata;

2) Approvare la perizia tecnica estimativa redatta dal Settore LL.PP. relativa ai lavori di fresatura e



Determina Dirigenziale N.338/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

posa in opera di tappetino di asfalto per la manutenzione di alcuni tratti stradali di Via Nomentana

sp.22 in occasione del passaggio del 102° Giro d'Italia, composta da:

Relazione Tecnica;

Disciplinare Tecnico;

Computo Metrico Estimativo;

Quadro Tecnico Economico;

3) Approvare il Q.T.E. Di seguito riportato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui      A1)+A2) 39.900,00 €
A1) IMPORTO LAVORI      38.304,00 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO       

1.596,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       8.778,00 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti €
B3) I.V.A. sui lavori a base d'asta 22% di A) 8.778,00 €
TOTALE PROGETTO A+B A) + B) 48.678,00 €

4) Affidare ai sensi dell'art. .36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 i lavori in economia, mediante

cottimo fiduciario per la “Manutenzione di alcuni tratti stradali di Via Nomentana sp.22 in occasione

del passaggio del 102° Giro d'Italia" alla ditta AvC S.r.l. Unipersonale con sede in Piazza Cola di

Rienzo n.92, Roma 00192, Partita Iva 12505231006, resasi immediatamente disponibile ad eseguire

gli interventi di che trattasi, nei modi previsti dal disciplinare tecnico al netto del ribasso  del 10,10%

sui prezzi al mq in esso contenuti;

5) Dare atto che la spesa complessiva di €48.678,00 Iva compresa trova capienza:

-  nel capitolo 1005.13.008 con impegno contabile n.728 del Bilancio 2019;

6) Nominare il Geom. Ottaviano Rossi del Settore LL.PP.  Responsabile del Procedimento ai sensi

della L. 241/90 per i lavori in oggetto;                                                                                                      

7) Comunicare alla ditta AvC S.r.l. Unipersonale, dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

8) Dare atto che la liquidazione delle somme dovute avverrà in due tranche pari alla metà dell'importo



Determina Dirigenziale N.338/2019 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

totale a consuntivo delle opere eseguite secondo i criteri ed i prezzi al mq di intervento previsti dal

disciplinare tecnico e dai computi metrici estimativi in esso contenuti e previa approvazione degli

stessi interventi da parte del R.U.P. ;

9) Dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10) Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11) Disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria

Il Responsabile del Procedimento                            Il Dirigente del Settore III             

           Geom. Ottaviano Rossi                            Arch. Fulvio Elio

Bernardo


